XXII. Eadem fere ratione Ciuitatibus, quae omnes antea Imperatori subditae erant, et ab illis Praesides datos habebant, quaedam Principibus cum reliqua tota Prouincia et ditione cesserunt; quaedam speciatim Imperio ab Imperatoribus fuerunt reseruatae. ARNOLD. ENGELBRECHT. *de Iurisd. Imper.* *th.* 53. Hinc Ciuitates in Imperio aliae Liberae sunt, aliae Municipales. Illae vel omnimodo a cunctis aliis superioribus liberae sunt, ita vt nemini praeter Imperatorem teneantur, et simpliciter *Liberae* dicuntur: Vel modo quodam et quadantenus liberae sunt, ita vt in nonnullis causis alium etiam superiorem comiter colant et reuerentur.

XXIII. De prioribus *ALCIATVS* in *l. censi* III. *D. de verb. signif.* inquit: Solae antiquam indolem retinuerunt in Germania Ciuitates, quas *Brancas* vocant, (vel villas publicas, quae Regni et Reipubl. non Principum essent, MARQ. FREHERVS *not. ad P. de Andlo lib. 2. cap. 16. vers. Ciuitates*): Vt enim, pergit *ALCIATVS*, hae Imperii fastigium libenter agnoscunt; ita tributis se grauari, violentia vrgeri, tyrannide opprimi non patiuntur. Et *TRAIAN. BOCCALIN. cent. 2. q. 6.* Solas in Germania Ciuitates eam liberae Reip. formam inuenisse scribit, quae diuturnitate etiam cum Monarchica certare queat, hocque

tam olim Graecos et Romanos, quam Italos quoque modernos latuisse.

¶ Quamvis autem has iterum nonnulli distinguant in *Liberas Imperiales*, *Freye Reichs-Städte*, et simpliciter *Imperiales*, *Reichs-Städte*, vide WEFNER. in *observat. pract. verb. Freye Reichs-Städte*. Hanc tamen distinctionem parum huc facientem, omittimus.

XXIV. Hae Ciuitates igitur, cum in sua Rep. tantundem possint, quantum de Principibus supra diximus; GAIL. lib. 1. de *pac. publ. cap. 6. num. 10.* SCIP. GENTIL. de *iurisdic. lib. 3. cap. 22.* Vide den *gründlichen Bericht von allen und jeden der Freyen und Keiserlichen Reichs-Städte Privilegien etc. Wie und welchergestalt dieselben etc. besreyet.* Imperiumque modernum non solum super Principes, sed et Ciuitates sit fundatum, P. de ANDLO lib. 1. cap. 6. pari, qua reliqui Status, ratione, se et subditos suos armis instruere possunt. Quam in rem et Recess. Imper. de anno 1555. und *dennach ein Kriegswolck zu Ross*, ubi Statibus ius fabricandi et parandi tormenta bellica, *Geschütz, Artillerie und Munition*, habendi armamentaria, *Zeug- und Rüsthäuser*, muniendi et extruendi arces et fortalitia, tribuitur. ARNISAEVS de *iur. Maest. lib. 1. cap. 5. num. 8.* Quae omnia ad Regalia pertinere docet SIXTIN. de *Regalib. lib. 2. cap. 5. num. 15.* quae Regalia et superioritatis iura, quatenus Ciuitatibus Imperii competant, vide BESOLD. de *ciuitat. Imper. th. 9.* DAN. OTTON. de *iur. publ. cap. 18. p. m. 446.*

XXV. Reliquae Ciuitates, quae vel modo quodam vel simpliciter sub aliis sunt, ad eorum praescriptum ius armorum fabricandorum et habendorum exercere debent, nisi quatenus singulae privilegijs exemptae sunt, quae inquirere hoc loco superfedeo. ¶ *Municipales* certe adhuc hodie priuatorum loco sunt habendae, arg. l. *cum qui vectigal* § 6. D. de *verb. signif.* GAIL. *observat. 57. num. 8.* quod de Liberis Imperii Ciuitatibus nequaquam dici potest. GAIL. *ibid. num. fin.* PAVERMEIST. lib. 1. de *iurisdic. cap. fin. num. 17.* et dicam *infra cap. 6.* Haec de armorum fabrica.

CAPVT SECVNDVM.

DE COMMERCIO ARMORVM.

Commercium armorum interdictum, tam inter ciues, a Iustiniano,

I. Sequens est, vt de armorum Commercio videamus. Commertium respicit vel Ciues Reip. Romanae (quales omnes sunt, qui in orbe Romano degunt, *l. in orbe Romano 17. D. De statu hom.*) vel barbaros. Est autem a IVSTINIANO omne armorum commercium interdictum, vt ne inter ciues quidem sit admissum, sed sub eadem poena, qua fabricatio, prohibitum. *d. Nou. 85. cap. 4. ibi: et emere.* Siquidem Fabricenses et deputati supplicii subiiciuntur, si arma publico armamentario non inferant, sed inter priuatos distrahant, *cap. 2. in fin.* et priuati fabricenses, qui extra numerum sunt, si tale quid agere comperti sint, poenam tam pecuniariam quam capitalem formidare debent, *cap. 3. §. 1.* ita etiam arma emtoribus auferuntur sine pretii restitutione, publicoque vindicantur, *d. cap. 2. in fin.* denique et magistratibus, ad quorum curam hoc pertinet, graues poenas IVSTINIANVS interminatur, *d. cap. 3. §. 1. in fin.*

Non olim,

II. Haec quidem ita IVSTINIANVS *Nouella illa sua* constituit: Ante ipsum vero arma promercii causa habere licuisse docet aperte *l. excipiuntur 2. D. ad l. lul. de vi publ.* quae quidem lex ideo cum ista *Nouella* committi solet: An igitur dicendum est, diuerso Reipubl. tempore diuersa placuisse: An armorum licitorum commercium intelligendum est, quibus quis in venatione, itinereue vtatur, iuxta *l. 1. D. eod.?* Vt ita arma, quae supra definita sunt, hoc est, quae ad id ordinata, vt illorum in praelio vsus sit, habere domi priuato aut possidere non fuerit integrum: Ea vero, quae rudiora, vt venabula, quae ad venationem bestiarum aut vsum itineris composita, in commercio et manibus priuatorum fuerint? An temporaria illa interdictio fuit? Ita omnino inuadet praefatio *d. Nouella 85.* et dicam infra latius *cap. seq.*

Neque hodie;

III. Hodie commercium istud inter ciues liberum est, vt paulo ante declaratum, nisi a territorii cuiusque domino singulari ex causa aliquando

aliquando id prohibeatur: Quinimo ciues specialibus mandatis ad armorum comparationem adstringi solent, eamque in rem *inspectores* delegari, qui num arma in promptu sint, eaque expedita et polita, iustrent, quibus omnino parendum esse, monet. PARIS. *conf.* 171. *num.* 19. *lib.* 4. DECIANVS *tr. crimin.* *lib.* 4. *cap.* 3. saepe nobis allegandus, quod plurimum de hac materia pertractat. Et haec de Ciuibus.

Quam inter extraneos,

IV. *Barbari* Romanis dicebantur et in Impp. Constitutionibus intelliguntur omnes gentes, quae Romanae non erant, nec ambitu Romani Imperii continebantur. 1. *Romanae.* 2. *C. de Eunuch.* etiam ipsi socii, ut apud LIV. *lib.* 25. *cap.* 33. et *lib.* 28. *cap.* 17. v. *ALCLATVM* ad l. *scrimis.* 7. *C. de Palatin. sacrar. largit.* *lib.* 12.

V. De his tractat potissimum L. 2. *C. quae res export. non deb.* ubi habetur et *prohibitio* et *poena.* *Prohibitio* proponitur tum in sese, quod barbaris siue legationis specie, siue alio quocunque V. C. induciarum praetextu Constantinopolim aut aliouersum, ubi arma fabricantur, venientibus, neutiquam vendenda sint, cuiuscunque generis arma, imo ne ferrum quidem vel factum vel infectum, ex quo ab ipsis arma cudi possint: Tum in addita confirmatione et *ratione*, ab vtilitate publica defumta. Nam ut TACITVS 2. *Annal. cap.* 21. loquitur, Barbari a Romanis armorum genere facile superabantur, quod illis non lorica, non galea, ne scuta quidem ferro firmata essent: Idem de *morib. German.* c. 43. et 46. Quod si ergo ferro adiuti fuissent, maxime id periculosum Reip. futurum fuisset. DECIAN. *d. lib.* 8. *cap.* 2. *num.* 2. Adeoque recte Imp. sub *poena* confiscationis omnium bonorum capitisque periculo hanc in Barbaros distractionem praecauet. ALEX. *conf.* 130. *num.* 7. Sed et antiquitus lege Iulia Maiestatis tenebatur, cuius opera hostes populi Romani armis, telis, equis, pecunia aliaue qua re adiuti erant, l. *cuiusque dolo* 4. *D. ad l. Iul. Maieft.* Quin et ne cotem quidem ferro subigendo accommodam vendere iis licitum fuit, l. *cotem* 11. *D. de publican. et vectigal.* (Vnde apparet arma hoc loco paulo latius dici. DECIAN. *alleg. loc.*) Quanto magis animaduersionem merebitur ille, qui conficiendi machinas bellicas incognitam ante peritiam Barbaris detexit. l. *bis, qui* 25. *C. de poen.* Cuiusmodi facinoris autorem nominant Troilum Pignatellum, qui ineffabili Christianorum malo Turcis tormentorum conficiendorum rationem tradiderit. ZWINGER. *theat. vit. hsm. pag.* 3581.

VI.

CAPVT SECVNDVM.

DE COMMERCIO ARMORVM.

Commercium armorum interdictum, tam inter ciues, a Iustiniano,

I. Sequens est, vt de armorum *Commercio* videamus. *Commercium* respicit vel Ciues Reip. Romanae (quales omnes sunt, qui in orbe Romano degunt, *l. in orbe Romano 17. D. De statu hom.*) vel barbaros. Est autem a IVSTINIANO omne armorum commercium interdictum, vt ne inter ciues quidem sit admissum, sed sub eadem poena, qua fabricatio, prohibitum. *d. Nou. 85. cap. 4. ibi: et emere.* Siquidem Fabricenses et deputati supplicii subiiciuntur, si arma publico armamentario non inferant, sed inter priuatos distrahant, *cap. 2. in fin.* et priuati fabricenses, qui extra numerum sunt, si tale quid agere comperti sint, poenam tam pecuniariam quam capitalem formidare debent, *cap. 3. §. 1.* ita etiam arma emtoribus auferuntur sine pretii restitutione, publicoque vindicantur, *d. cap. 2. in fin.* denique et magistratibus, ad quorum curam hoc pertinet, graues poenas IVSTINIANVS interminatur, *d. cap. 3. §. 1. in fin.*

Non olim,

II. Haec quidem ita IVSTINIANVS *Nouella illa sua* constituit: Ante ipsum vero arma promercii causa habere licuisse docet aperte *l. excipiuntur 2. D. ad l. lul. de vi publ.* quae quidem lex ideo cum ista *Nouella* committi solet: An igitur dicendum est, diuerso Reipubl. tempore diuersa placuisse: An armorum licitorum commercium intelligendum est, quibus quis in venatione, itinereue vtatur, iuxta *l. 1. D. eod.?* Vt ita arma, quae supra definita sunt, hoc est, quae ad id ordinata, vt illorum in praelio vsus sit, habere domi priuato aut possidere non fuerit integrum: Ea vero, quae rudiora, vt venabula, quae ad venationem bestiarum aut vsum itineris composita, in commercio et manibus priuatorum fuerint? An temporaria illa interdictio fuit? Ita omnino suadet praefatio *d. Nouella 85.* et dicam infra latius *cap. seq.*

Neque hodie;

III. Hodie commercium istud inter ciues liberum est, vti paulo ante declaratum, nisi a territorii cuiusque domino singulari ex causa aliquando

aliquando id prohibeatur: Quinimo ciues specialibus mandatis ad armorum comparationem adstringi solent, eamque in rem *inspectores* delegari, qui num arma in promptu sint, eaque expedita et polita, lustrent, quibus omnino parendum esse, monet. PARIS. *conf.* 171. *num.* 19. *lib.* 4. DECIANVS *tr. crimin. lib.* 4. *cap.* 3. saepe nobis allegandus, quod plurimum de hac materia pertractat. Et haec de Ciuibus.

Quam inter extraneos,

IV. *Barbari* Romanis dicebantur et in Impp. Constitutionibus intelliguntur omnes gentes, quae Romanae non erant, nec ambitu Romani Imperii continebantur. *l. Romanae.* 2. *C. de Eunuch.* etiam ipsi focii, *vt apud LIV. lib.* 25. *cap.* 33. *et lib.* 28. *cap.* 17. *v. ALCLATVM ad l. scriniis.* 7. *C. de Palatin. sacrar. largit. lib.* 12.

V. De his tractat potissimum *l. 2. C. quae res export. non deb.* vbi habetur et *prohibitio et poena.* *Prohibitio* proponitur *tum in sese,* quod barbaris siue legationis specie, siue alio quocunque V. C. induciarum praetextu Constantinopolim aut alioversum, vbi arma fabricantur, venientibus, nequiquam vendenda sint, cuiuscunque generis arma, imo ne ferrum quidem vel factum vel infectum, ex quo ab ipsis arma cudi possint: *Tum in addita confirmatione et ratione,* ab utilitate publica desumpta. Nam vt TACITVS 2. *Annal. cap.* 21. loquitur, Barbari a Romanis armorum genere facile superabantur, quod illis non lorica, non galea, ne scuta quidem ferro firmata essent: Idem *de morib. German. c.* 43. *et* 46. Quod si ergo ferro adiuti fuissent, maxime id periculosum Reip. futurum fuisset. DECIAN. *d. lib.* 8. *cap.* 2. *num.* 2. Adeoque recte Imp. sub *poena* confiscationis omnium bonorum capitisque periculo hanc in Barbaros distractionem praecauet. ALEX. *conf.* 130. *num.* 7. Sed et antiquitus lege Iulia Maiestatis tenebatur, cuius opera hostes populi Romani armis, telis, equis, pecunia aliaue qua re adiuti erant, *l. cuiusque dolo* 4. *D. ad l. Iul. Maiest.* Quin et ne cotem quidem ferro subigendo accommodam vendere iis licitum fuit, *l. cotem* 11. *D. de publican. et vectigal.* (Vnde apparet *arma* hoc loco paulo latius dici. DECIAN. *alleg. loc.*) Quanto magis animaduersionem merebitur ille, qui conficiendi machinas bellicas incognitam ante peritiam Barbaris detexit. *l. bis, qui* 25. *C. de poen.* Cuiusmodi facinoris autorem nominant Troilum Pignatellum, qui ineffabili Christianorum malo Turcis tormentorum conficiendorum rationem tradiderit. ZWINGER. *theat. vit. huius. pag.* 358 r.

VI.

Etiannum hodie.

VI. Quamobrem et Papa Rom. hodiernum die Iouis, qui Paschae festum antecedit, more antiquitus recepto, diris imprecationibus deuovere atque execrari solet illos, qui Sarracenis Turcisue arma subministrant. SLEIDAN. *lib. 3. histor. p. m. 52.* quemadmodum iure Canon. excommunicari iubentur, et serui capientium efficiuntur, c. *ita quorundam. 6. c. ad liberandam ext. De Iudaeis.* Quod Dd. ita interpretantur, vt ne quidem intentio deferentis sit requirenda, an vt Christianiis impugnentur, an vero lucri faciendi consilio vendiderit, sed sufficiat ad criminis huius consummationem arma Barbaris vendita fuisse. ALEX. *d. conf. 130 post. n. 1.* quem refert BOER. *decis. 178. num. 18.* et CLAR. *lib. 5. sentent. §. fin. quaest. 77. num. 25.* Respicendum enim est ad id, quod lex cohercere voluit, sc. venditionem. v. quae peene in simili disputantur ad *l. si quis 3. D. quod quisque iur. in alter.* vbi WESENB. *in parat. man. 2. et ad l. Cornet. de suar. n. 16:*

VII. Huiusmodi prohibitiones adhuc quotidie inter populos Christianum nomen profitentes, pessimo luctuosissimoque exemplo inter se belligerantes frequentantur. Sic anno 1584. in Ordinum Belgicorum consilio disceptatum fuisse, THVAN. *lib. 79. histor. refert,* an commeatus et armorum, caeterarumque rerum commercium et vectigalia pro euectione pendi solita, hostibus et incolis vltro citroque permitterentur an prohiberentur? Hic nonnullos proposuisse, quod vrbes atque adeo prouinciae maritimae ex negotiatione quaestum facerent, pecuniaeque ex vectigalibus collectae maxime ad belli sumtus necessariae essent: Aliquos contra disseruisse, quod piaculum magnumque probum sit, priuati commodi causa publicum hostem alere, qui, si subuectione illa prohibeatur, breui fame et rerum necessariarum penuria periturus sit, sublata se sustentandi vrbesque obsidendi facultate. Et has rationes tenuisse affirmat ad Edictum condendum, quo proscriptionis poena addita commeatus et armorum ac caeterarum mercium ad hostes et ab hostibus ad Prouincias Vnitas subuectio fuerit prohibita.

Quaestio.

VIII. Sed quid de *Vaginis armorum* dicemus? Fingamus enim, reliquarum quidem rerum commercium permitti, armis duntaxat exceptis, vbi quaestionem in facto contigisse meminit PETRIN. BEL-
LVS *tractat. de re milit. par. 9. tit. de salu. conduct. num. 26.* Fuerat, inquit,

inquit, conuentum inter belli duces, vt armis cuiuscunq; generis exceptis, reliquae merces vtro citroque impune deferrentur. Forte mercator vaginas ensibus recondendis attulit, is in commissum incidisse dicebatur, cum armis deferri prohibitis, etiam vaginae, vt accessorium, prohibitaee censeantur: Quaerebatur, an iure? Ita putat post REBVFF. ALBER. GENTIL. in *l. ferri proprie* 235. de *V. S.* Verum negatiua verior videtur (1) quod armorum nomine vaginae non veniant, vt ex dictis supra in protheoria liquet; (2) quod ideo arma excepta videantur, ne hostis validior reddatur, per *d. l. 2. C. quae res export non deb.* At de vaginis istud praedicari non potest. MENOCH. de *A. I. Q. cas. 95. num. 23. et seqq.* Neque quicquam contra moueat, quod se vaginae ad arma referant: Id enim negandum est, cum arma sine vaginis vere esse possint. Nec argumentum a cotis prohibitionee obsistit, *d. l. II. de publican.* Diuersa enim eius est ratio, cum ferro subigendo necessaria sit; sic vt hoc casu etiam cotes non impune ad hostes transferri posse arbitremur.

CAPVT TERTIVM.

DE POSSESSIONE ARMORVM.

Possessio armorum priuatis an adempta a Iustiniano?

Cum tantopere Romani circa armorum dispensationem solliciti fuerint, vt neque fabricationem, neque commercium illorum priuatis permiserint, videndum nunc, an et possessionem armorum proprie dictorum priuatis ademptam voluerint. Et IVSTINIANVS quidem sua sanctione Nouella, quae de *armis* inscribitur, armorum commercio in posterum ciuibus interdixit: Sed vt iam antea notauimus, temporaria interdictione, neque ideo *possessione armorum* eorum, quae antea quaesiuerant, interdixit: Vt non audiendi sint, qui ab ista commercii interdictione ad possessionis veterum armorum iam antea quaesitorum interdictionem, argumentantur. MENOCH. *cas. 394. num. 24* Quod enim, inquit, nulli priuato arma vendere licuit, ergo nec habere: Id hactenus verum est, paulatim ex mente IVSTINIANI rem eo perducendam fuisse, vt nemo penitus arma habiturus fuisset, post saeculum

F

forte,

forte, armis veteribus absumtis, vel rubigine exesis: Sed hunc scopum, quamlibet retentis veteribus armis, IVSTINIANVS affecutus erat, quod et *initio Nou. prodit*, et *cap. 3. ibi: hoc factu et subtiliter obseruato, licentia penitus nulli dabitur, neque ciuitates inhabitantibus priuatis, neque villas incolentibus rusticis, armis uti aduersus alteros.* Et haec de IVSTINIANI mente.

An LL. antiquioribus?

II. De vetustiore ante IVSTINIANI Nouellam iure inquiremus, idque distincte: Et quantum ad *deuictas gentes*, vel etiam rebellantes ciuitatis attinet: Romani temeritatem esse iudicabant, si ipsis arma tractare permitteretur. TACIT. 3. *Histor. 6.* Sic IVL. SACROVIR Viennenses in Galliis rebellantes armis publice multauit. IDEM 1. *Histor. 66.* Et omnino solenne hoc, dedere Imperatorem, arma ponere victo: iubere. LIV. *lib. 4. cap. 10.* Hinc Faleriorum Legati ita perorant. *Mittite, aiunt, qui arma, qui obsides, qui urbem potentibus portis accipiant.* IDEM *lib. 5. cap. 27. et lib. 21. cap. 57.* *Postero die deditione facta Viennenses praesidia intra moenia acceperunt, iussique arma tradere, cum dicto paruissent, signum repente victoribus datur, ut tanquam vi captam urbem diriperent.* Ita PVB. OSTORIVS, Britanniae Propraetor, caesis, qui se in agros sociorum effuderant, hostibus, iis, quos confectatus erat e disiectis, ne rursus conglobarentur, infensaque et infida pax non Duci, non militi requiem permitteret, arma suspectis detraxit, apud TACIT. 12. *Annal 31.* Sic et Caesar omnibus armis ex oppidis collatis, deuictos in fidem recipere solitus fuit, uti scribit ipse *lib. 2 de bell. Gallico.* Ita alii quoque victores procedere consueuerant. Quanquam aliquando singularibus ex causis arma deuictis relicta legamus. Quam in rem aliquot exempla de Trans-Alpinis Gallis et Liguribus, quibus arma a militiae Imperatoribus detracta Senatus reddi iussit, ex LIVIO decerpta, videri possunt apud AMIRAT. *lib. 1. dissertat. politic. discurs. 5. p. m. 35.* Nam ex prudenti et arcano consilio Herenni Pontii Samnitum, si sine noxia victus dimittatur, fides aeternaque ob beneficii memoriam pax: Arma adimere iure belli quidem licet, sed ademptio ista cum iniuriae speciem contineat, nec amicos aut fidos parit, nec metum hostilitatis tollit. vide LIV. *lib. 9. cap. 3.*

III. Eandem legem et necessitatem abstinendi ab armis, Romanis etiam aliquando inpositam legimus. Nam et olim in foedere, quod post

post expulsos Reges cum Pop. Rom. icit Porfenna, nominatim comprehensum fuit, ne ferro, nisi in agricultura quis vteretur, ne stilo quidem scribendi causa. PLIN. *lib. 24. cap. 14.* Quod Isidorus ita explicat, iussisse Romanos, ne ferreum graphium quis haberet, ARNISAEVUS *de iure Maiest. lib. 2. cap. 1.* Hinc, quoties exercitus Romanis ducendus, aut armilultrium instituendum erat, arma ex rupe Tarpeia desumebantur. Vnde illud LVCANI: *Iam Rupes Tarpeia sonat.* Sic apud LIVIUM habetur *lib. 22. cap. 52.* Octo millia iuuenum validorum in magno metu victoris Annibalis ex seruitiis emta, prius sciscitatos singulatim, vellente militare; publice armatos fuisse. Et apud EVND. *lib. 3. cap. 15.* In tumultu seruorum alternas voces, ad arma, et, hostes in vrbe sunt, auditas: Consules et armare plebem et inermem pati timuisse: Deditse tamen arma, non vulgo; tantum vt in incerto hoste praetudium satis fidum ad omnia esset. Et apud TACIT. I. *Hist. 34.* Galbam aperte armamentarium iussisse, *v. cap. 80. eiusd. lib.* Latinis idem obseruandum fuisse, vel ex illo LIVII *lib. 2. cap. 30.* apparet, vbi in haec verba scribit: Aequi Latinum agrum inuaserant, Oratores Latinorum a Senatu petebant, vt aut subsidium mitterent, aut seipfos tuendorum finium causa arma capere sinerent. Tutius visum est, defendi inermes Latinos, quam pati retractare arma.

• IV. Ex quibus tamen omnibus non recte inferas, possidere arma nulli licuisse. Cum illud tantum recte colligatur, his, quibus arma non suppeterent, in subitaneo et promiscuo delectu arma publice data. Nec iuuant alia loca, quae docent, Romanos Magistratus modo in ipsa vrbe Roma, modo in prouinciis nonnullis edixisse: *Ne telum quis haberet*, seu, *ne vllum telum in vrbe vel prouincia esset*, apud CIC. in 5. *Verr. VAL. MAX. lib. 6. cap. 3.* PLIN. *lib. 34. c. 14.* de quo et MENOCH. et T. DECIANVS *ad. locis.* Nam et hoc extra ordinem ob tumultum vel atrocitiam ita fancitum fuit.

An L. Iulia. Ita volunt nonnulli,

V. Vt ad *L. Iuliam* propius descendamus, cuius autorem existimamus esse Iul. Caesarem, (et si Hotomannus ab Augusto latam contendat: Quod sane SVETONIVS in recensione illa legum, quas de integro AVGVSTYS sanxit *cap. 34. in eius vita*, non praetermississet: qui idem IVL. CAESAREM poenas facinorum iam ante auxisse testatur in IVLIO *cap. 42.*) v. VVLTEL. et GIPHAN. *ad. §. 8. Inst. de publ. ind.*

Putet igitur quis non verisimile, ut IVL. CAESAR. inter minus fida et infirma Imperii per vim occupati (PLVTARCH. in *Caesare*. FLOR. lib. 4. DIO. lib. 44. OROS. lib. 6.) fundamenta, populo arma in manibus reliquerit, non ignarus, cuncta in illorum manu esse, quibus arma sint, v. *infra cap.* 13. Verum neque probabile est, hoc medio IVLIVM CAESAREM vsu fuisse; neque hoc ad rem facit: Abunde enim IVL. CAESAR ea ratione publicae salutis cauit, quam L. sua Iulia complexus est, ne quisquam cum telo ambulare possit.

Quorum Rationes

VI. Isthaec L. Iulia coërectur initio, qui arma, tela, domi suae, agrone in villa, praeter vsu venationis vel itineris vel navigationis coëgerit. *l. 1. D. ad l. Iul. de vi publ.* Excipiuntur in *l. 2.* arma, quae quis promereri causa habuerit, quaeque illi in hereditate obuenerint: Iterum *l. 3. §. 1.* eiusdem legis Iuliae reus fit, qui pubes cum telo in publico fuerit. Hic iam olim ACCVRSIVS verbum *cogere*, quod in *d. l. 1.* reperitur, interpretatus est, per *habere*: (quod ipsi haud dubie suggestit exceptio in *l. 2. eo.* quae debet esse de regula, per *vulgata*.) Hoc sensu, ut ea vox ad conatum satagentis arma contra prohibitionem habere et possidere trahatur; adeoque velut is, qui vel vnum saltem hominem ad facinus aliquod patrandum habet, homines coëgisse dicitur in *l. Praetor ait. 2. §. sed etsi vnus 6. D. de vi bon. rapt.* Ita etiam, qui vel vnum duntaxat gladium praeter ius et vas conquisiuit, arma coëgisse intelligatur.

VII. Eandem sententiam reperias apud MENOCHIVM, *d. cas. 394. num. 28. et 37.* Scilicet quod primo L. Iuliae capite prohibeatur, ne quis arma domi habeat, etsi vna nullam inferat; quasi tunc lex pro eo id habeat, ac si illa meditatione reposita sint, ut iis noceri possit: Idemque per hunc ipsum textum in Curia Archiepiscopali Neapolitana decisum fuisse: inuenias apud I. ALOIS. RICCIUM *decis. d. curiae 209. num. 2.* nempe ut poena imposita arma gerentibus obtinere etiam debeat in detinentibus ea domi.

VIII. Denique et huic explicationi congruere videatur, *d. l. vn. C. ut armor. vsus.* Si et ibi *arma mouere*, pro habere, accipiatur: argumento alterius legis, quae in Codice Theodosiano *lib. 15. tit. 15. extat et d. legi vn.* iungenda est: Cuius cum inscriptio sit, *de equorum vsu*, veluti huius *l. vn. de armorum vsu*: textus tamen *de licentia habendi equorum pecoris*, conceptus est: Rubrum et nigrum ita se habet: *L. 2. C. Theod. quib.*

quib. equor. usus concessus est aut denegatus. Impp. VALENTINIANVS et VALENS ad Bileforum Conf. Campaniae. post alia: *Vt omnes latronum conatus debilitati conquiescant, pastoribus rei nostrae, id est, lanigerarum ovium, pecudumque custodibus, nec non etiam procuratoribus et actoribus Senatorum habendi equini pecoris licentiam denegamus, sub hac videlicet interminatione, ut ii, qui nostrae mansuetudinis statuta temptauerint violare, actorum supplicia tolerare cogantur.* Dat. III. Non Octob. Altino, Diuo Iouiano et Varroniano COSS. Ex quo textu iuncta nostra l. vn. hoc colligatur, Impp. cum depraedationes tollere vellent, quam exercebant latrones, et armati, ut inermes facilius opprimerent, et equites, ut facilius dilaberentur: vtrumque hac Constitutione prohibuisse, nempe, ut nulli priuato ipsis inscijs et inconsultis arma aut equos habere liceret.

Refutatae.

IX. Haec et similia forte quis opponat, verum ipsa veritas contra stat: Etenim l. 1. ad l. Iul. de vi publ. nequaquam de simplici possessione; sed de coactione plurium et variorum armorum ad machinandum vim aliquam, prout verba sonant, accipiendam esse, complurima docent. Primum vox *cogendi*, quae vtiq. non simplicem et nudam aliquam armorum possessionem indicat; verum plurium collectionem, confectionem, cumulum. Quod etiam recte animaduertit DECIANVS tract. crimin. lib. 8. c. 2. qui ideo inaduertentiae dicam ACCURSIO aliisque scribit: iterumque cap. 3. num. 5. verbum *cogere* Ictum non sine mysterio vsurpare maluisse, ait, quam habere. Secundo tres exceptiones, quae subiiciuntur, id manifestissime comprobant: Dicitur enim cogere licere arma in triplicem usum, venationis, itineris, nauigationis: Vnde sequitur arma habere, possidere per L. Iuliam licuisse. Idem ex inductione l. 2. patefieret. Tertio, quorum prohibitio recensita, sup. th. 6. l. 3. §. 1. nisi saltem habere telum licuisset?

X. Neque quicquam contra facit, quod affertur ex Edicto de Vi bonorum raptorum, siue quia in eo Edicto non tam numerus coactorum respicitur, quam conatus, GOEDD. ad l. 40. de V. S. et conatus ibi non est arma possidere, sed vi damnum facere: siue quia mens et intentio Praetoris vel in vno coacto et sic collectiuum hoc *familiae*, in singulari verificatur, et ex eadem Praetoris mente, etsi solus damnum dederit, verba Edicti non deficiunt, d. l. 2. §. 7. ff. vi bon. rapt. Neque

nouum est, vt collectiua haec substantiua, vel in vno verificentur ex mente Legis aut testatoris.

XI. Quod ad MENOCHIVM attinet; is sibi ipsi non constat, dum eodem casu, num. 86. diserte, sed oscitanter, si superiora compares, scribit in haec verba: Arma in domo habere Lex Iulia non prohibet. Pari constantia RICCIUS in *pr. d. decis.* fatetur, ex iuris dispositione; per *d. l. i.* posse teneri arma domi, et id magistraliter DECIANVM ostendere.

XII. Restat *l. vn. C. vt armor. vsus*: sed vocem *mouere*, pro *vti*, positam ibi esse, paulo post declarabitur. Neque contrarium ex coniunctione *l. vn. C. Theod. de equorum vsu*, evincitur: Verum enim est, equorum possessionem et vltum ibi pro eodem accipi oportere: Nam cum equorum vsus itineris per Campaniam causa prohibeatur, nullus autem equorum ibi vsus fuerit, nisi itineris gratia (in vrbibus enim equis sedere non licebat, et bubus non equis Campania exercebatur) sane vi ipsa, habendi equini.pecoris licentia denegatur, cum nullus alius quam itineris causa vsus eorum esse posset: Sed non ideo e conuerso, cum armis vti, seu ea gestare propter atrocitiam prohibeatur, eorum possessio etiam sublata fuit. Nam et publice interest, arma propter ingruentem de subito necessitatem ciues et subditos in parato habere.

Conclusio disputationis de Iure Ciuili, et qui et quibus hodie armorum possessionem praebere soleant.

XIII. Manet ergo hoc, neque L Iulia, neque VALENTINIANI aut IVSTINIANI Constitutionibus armorum possessionem fuisse subditis ademptam: quae et hodie omnibus regulariter patet, DECIAN. *d. l. cap. 3. num. 55.* Nonmanquam tamen ex vsu Reipubl. ad armorum ademptionem deueniri solet, vbi tumultus metuendus, aut sublesta est aliquorum fides; quod et posse Magistratum, ex dictis *cap. i.* manifestum est. Ita, praeter ea, quae de Romanis supra *hoc cap.* adducta sunt, de Xerxe scribit PLVTARCHVS in *apophth.* quod iratus Babylonis ob defectionem, cum eos in potestatem suam iterum redegisset, armorum gestationem interdixit, iusseritque eos fidibus et fistulis canere, lenocinium et cauponam exercere, ac tunicas gestare sinuosas. Et ne toti simus in antiquis, ita adempta est armorum possessio Senensibus, THVAN. *Ab. 15. hystor.* Genuensibus GVICCIARD. *lib. 7.* Florentinis,

nis, MACHIAVELL. *II. hystor. Florent.* Montispeffulanis tempore CAROLI V., Francorum Regis, GVAGVIN. *in eius vit.* Gandauensibus, SLEIDAN. *lib. 13. hystor.* Et quid non tota die fit?

Quomodo.

XIV. Oportet autem armorum possessionem expresse interdici: Neutiquam enim assentiendum est iis, qui statuunt, armorum vsu interdicto, et possessionem prohibitam intelligi; siquidem haec, vsus armorum, de quo nunc agimus, et possessio nuda separata sunt, a quibus nulla est illatio; per vulgata. vide DECIAN. *d. lib. 8. cap. 2. et cap. 3. num. 5.* Ut adeo Senatores Curiae Archiepiscopalis Neapolitanae potius ad Constitutionem Pontificum et ad eorum interpretationem extensiuam authenticamque (de qua vide eleganter REINKING *lib. 2. class. 2. cap. 11. de regim. secul. et ecclesiast.*) quam ad ius civile per interpretationem vsualem aut doctrinalem respexisse videantur, cum contrarium pronunciarunt, *d. decis. Neapol. 209.* Nam Pius IV. constituit, ut detinentes archibufeta domi suae eadem poena afficiantur, qua portantes: Quod idem Pius V. ad possidentes pugiones, extendit.

Quo effectus.

XV. Vbi ita expresse cautum vel declaratum est, (nam alia lex est constitutiva, quae ius nouum constituit; alia declarativa, quae ius vetus declarat, WEDDRINGTON *de iuram. fidel. cap. 1. sect. 1. num. 4.*) ne arma habere vel possidere liceat, duo praecipue a poena prohibita possessionis liberare querunt volunt Dd. (1.) Ut non intelligantur ea arma, quae quis iure pignoris, non dominii detinet. BOLOGNET. *conf. 25. num. 23.* RICCIUS *d. l. (2.)* Et illum excusandum putant, qui paruo tempore arma prohibita domi suae tenuisset. BERTAZ. *conf. 217. num. 2.* RICCIUS *ibid.*

¶ Verum enimvero, vbi Magistratus simpliciter ciues exarmatos esse vult, nullo obtentu, ne quidem promeritū aut hereditatis, arma detineri possunt; hae enim et similes causae excusant quidem a praesumptione doli, ne machinandi quid contra Kemp. aut Ciues animo ea quis detinere dici possit, arg. *l. 2. ad l. Iul. de vi publ.* non autem ut possessio, cuius exemplum metuendum est, omnino iustificetur.

CAPVT

CAPVT QVARTVM.

DE GESTATIONE ARMORVM IVRE CIVILI
 PROHIBITA: SVPER QVO VALENTINIANI
 CONSTITVTIO, L. VN. C. VT ARMOR.
 VSVS, ETC. EXPENDITVR.

I. **D**ictum est superiori capite, arma possidere, vt olim, ita et hodie regulariter licere (nili quatenus id expresse prohibitum Constitutionibus aut Edictis) vnde necessario sequitur, quia armorum vtilitas in eorum vsu et gestatione aliqua consistit, et vti iisdem, saltem quoad tenus, licuisse.

Qualis vsus hic intelligatur.

II. Vfus armorum est vel simplex, vel ad alium actum licitum vel illicitum directus: vt si quis bellum tumultumue armis concitet, aut homicidium, vim, rapinam iis committat: quae omnia cum peculiaria delicta constituunt, merito ad suum quaeque locum remittuntur. P. GREGOR. *Syntagm. lib. 3. cap. 26. num. 9.* De simplici ergo armorum vsu, quae in sola gestatione eorum absoluitur, deinceps aliqua commentabimur, ita tamen, vt de recto eorum vsu, qui fere dependet a iure arma gestandi, consequenter quaedam simus annotaturi.

III. Et in ipsa quidem vrbe telo vti L. Iulia (et deinceps semper) vetitum fuit, *d. l. 3. §. 1. D. de l. Iul. de vt publ.* Neque de eo quisquam dubitat: sed de vsu ad itinera peragenda, maior est quaestio: in ea vero definienda sequemur ductum saepius laudatae *l. vn. C. vt armorum vsus*, quae ipsa cum (quaequid alii dicant) in hoc vno negotio consumatur, tractationem vberiorefflagitat.

Resolutio l. vn. Autores huius legis sunt duo fratres Imperii consortes.

IV. Spectabimus autem primo omnium analysin huius legis in partibus externis et internis. Externas dico, titulum seu inscriptionem et hypographen seu subscriptionem. Epigraphe est: *VALENTINIANVS et VALENS A. A. ad Buleph. Consul. Campaniae.* Quibus verbis continentur nomina, tum Imp. qui rescribunt, tum eius, ad quem rescribitur. Quantum ad Imp. Haec lex, inquit LVCAS de PENNA *pr. h.* non est IVSTINIANI; quod ipsum innuit vel diffusus

fusus et Asiaticus IVSTINIANI stilius, cum textus hic Laconica breui loquentia conceptus sit: etsi a compilatoribus ex prolixiore constitutione, cuius etiamnum in Cod. Theodosiano altera pars extat, superiore capite a nobis relata, sumpta sit. Sunt autem VALENTINIANVS et VALENS ambo AA. (Oportet ergo MENOCH. d. *caf.* 394. *num.* 22. memoria lapsum esse, cum THEODOSIVM autorem huius legis facit; aut omnes leges, quae in Cod. Theodof. reperiuntur, ex eius nomine *παχυλῶς* accipere.) § VALENTINIANVS, vt hoc obiter notem, anno 364. iuxta vulgatam, vel 366. secundum veriozem annum computationem, HELVI. in *System. Chronol.* a militibus post obitum IOVIANI Imp. qui septem duntaxat menses regnauerat, Augustus declaratus est, inde Constantinopolim statim profectus fratrem VALENTEM Imperii consortem fecit, Orientem illi assignans, Occidentem sibi referuans; Procopio, qui et ipse Imperium affectabat; profligato et ab vtroque Imperio excluso Post triennii decursum, praeterpropter, apud *Ambianos* in Gallia graui morbo iactatus, quosdam occulta de successione consilia agitare cognouit, quare statim, vt conualuit, filium etiam GRATIANVM Augustali dignitate ornauit. Sub horum Imperio anno 367. ingens Imperio Romano euenit mutatio, Gothis et Alanis in Thraciam irrumpentibus, (qui tamen VALENTINIANI prouisione Thracia excefferunt) quemadmodum et Parthi e Syria expulsi, Germani pacati, religio quoque Christiana per celebres Ecclesiae Doctores annos duodecim propagata fuit. Tandem ira vehementiori percussus, apoplexia periit. § VALENS Imperii quidem Prouincias indemnes custodiuit, tributorum onera non auxit, sed minuit, furibus et in peculatu deprehensis iudicibus inimicus, asper et vehemens, nec sub alio principe hoc in negotio melius secum actum meminit Oriens. AMMIAN. MARCELLIN. *lib.* 31. Nimum tamen Arrianorum dogmati, seductus ab vxore, adhaesit, et e contrario recte sentientes insectatus est. Gothos tandem temere aggressus ab iis praelio victus, et in quodam praedio iuxta Hadrianopolim, quod Gothi, ignorantes Imperatorem in tam vili casula latere, accenderant, misere periit. Inter alios IORNANDES *de reb. Goth. cap.* 26.

Qua ratione quaeritur, an et tum temporis Imperium fuerit Monarchicum?

V. Occasione interim huius inscriptionis quaeri potest, an et tum Imperii status manserit Monarchicus, cum Imperatores Imperii consortes sibi adsciscerent, velut iam pridem ante istos Impp. M. AV-

G

RELIVS

RELIVS ANTONINVS, L. ANTONINVM VERVM (qui primo fuerunt simul Augusti, IVL. CAPITOLIN. in M. ANTONINO) OPILIVS MACRINVS filium DIADVMENVM, VALERIANVS GALLIENVM, DIOCLETIANVS MAXIMIANVM, uterque CONSTANTIVM et GALERIVM, CONSTANTIVS IVLIANVM: Post eos, VALENTINIANVS iunior THEODOSIVM, THEODOSIVS ARCADIVM etc. vide P. GREG. lib. 25. de Rep. cap. vn. num. 7. Quandoquidem contra Monarchiam Romanam, et hoc argumentum BODINVS detorquet, 2 de Rep. 2. num. 188. ibi: Illud fixum teneamus, nec *Monarchiam* dici, vbi penes duos Imperii Maiestas est (quam in rem etymologiam vocis vrget in *Method histor cap. 7.*) nec eo statu si dissident, Imperium consistere posse. Iunge lib. 6. cap. 5. num. 734. Pro qua sententia vide ALTHVS. cap. vlt. Polit. mun. 54. Sed videtur BODINVS (1) committere ignorantiam elenchi: Per Monarchiam siquidem proprie intelligitur Imperium in mundo summum a Daniele praefiguratum, quod DEVS prae caeteris potentia instruxit, dignitateque ornauit, vt haec ad illud respiciant. Vide CHRISTOPH. HELVICI de quat. summ. Imper. th. 10. et seqq. (2) Plures imperant vel pro diuiso, vel pro indiuiso, vt sic dicam, hoc est, vel tanquam plures, vel pro vno. Priori casu est Aristocratia: Posteriori nihilominus Monarchia manet: Namque intentio Monarchae in partes curarum aliquem adfiscientis apprime spectanda est. Quam ad rem vel maxime facit formula conuentionis inter Ludouicum V. Bauarum (non Ludouicum IV. vti errore quodam apud DAN. OTTON. cap. 7. iur. publ. p. m. 99. scriptum legitur, is enim plus quadragenis annis retro vixit) et FRIDERICVM PVLCHRVM, post diuturna bella interposita, vt communi Regis titulo FRIDERICVS frueretur, de caetero se ab Imperio abstineret, ibi: *Wir Ludevig und Fridrich bekennen, das wir uns mit einander verbunden haben ewiglich, das wir das Römische Reich, darzu wir beide erwehlet und geweiht seind, mit allen seinen Würden etc. und was es hat und darzu gehören, über alle die Welt, mit einander, gleich als eine Person, besitzen sollen und wollen etc.* CVSPIN. in Austria. (3) Adde, quod isti Collegae distribuebant inter se Imperii Prouincias, vt VALENTINIANVM et VALENTEM fecisse iam dixi, et plerumque longe a se inuicem aberant, vt Aristocratica forma consilium capere non possent. KECKERM. lib. 2. Polit. cap. 2.

Is, ad quem destinatur, est Consularis.

VI. Nomen illius, ad quem hoc rescriptum mittitur, est *Bulephorus*.

phorus, Consularis Campaniae. Vbi repetendum est, quod AVGVSTVS occupato Imperio Prouincias, quas annuis Magistratum imperiis regi nec facile, nec tutum erat, suae curae referauerit; caeteras sub Senatu et populo relictas, Pro-Consulibus sortito permiserit. SVETON. in OCTAVIO cap. 47. Quae sub Senatu relinquebantur, Consulares; quae sub Imp. erant, Proconsulares dictas fuisse scribit POMPON. LAETVS de Magistr. Rom. cap. 23. Quod a vero alienum videri possit, cum ab initio in has Praefes, in illos Proconsul missus fuerit. Vtique postea, prouinciis ad vnum Principem pertractis, differentia ea fuit, vt in maioris momenti prouincias, Proconsules mitterentur: in minores, Praefides, Praetores, Consulares. Hinc et prouinciae consulares dictae, quae a Consulari, id est eo, qui Ex-Consule esset, regerentur. IAN. GVLIELM. de Magistr. Rom. cap. 24. Qualis etiam haec prouincia Campania fuit, a Consulari, v. l. vn. pr. C. vt omn. iud. tam. ciu. etc. Bulephoro gubernata.

VII. *Campania*, cuius Consulari haec lex inscribitur, et ad quem proprie illa armorum interdictio dirigitur, iuxta Samnites Hirpinosque ad mare inferum sita est, hodie *terra di Lavoro*. Felix et beata regio: in qua ideo Liberi Patris cum Cerere certamen fingebant, PHIL. CLYVER. lib. 3. *introducitur. Geograph. cap. 29. pr.* et secessibus amoenis apta, vnde et secreta Campaniae vocat, TACIT. 3. *Histor. 63.* beatosque Campaniae sinus, *ib. cap. 66.* et Campaniae amoena praedicat SYMMACHVS, horum ferme temporum scriptor.

Locus,

VIII. *Subscriptio* continet locum et tempus. Locus est *Altinum* in prouincia Venetiarum, vt docet VICTOR SCHOTTI cap. 16. et Tabula Peutingeriana, vbi tum VALENTINIANVS Senior, huius constitutionis autor, consistebat: Quare variae ibidem ab eo Constitutiones hac tempestate promulgatae, quae Codice Theodosiano potissimum occurrunt, vt l. 1. 2. *quib. et quor. usus. l. 16. quorum appellat. l. vn. de naut. Tyberin. l. 7. de pistori. l. 7. de poen.*

Et tempus, ex quo rescriptum.

IX. *Tempus* est tum mensis et diei, tum anni. Mensis est III. Non. Octobr. de quo die memorabile est, quod apud Romanos, gentiles adhuc, festus is esset, vt nihil in Republ. nisi quod vltima necessitas

admonuisset, administraretur. v. MACROB. *lib. 1. Saturnal. cap. 19.* Annos a Magistratu Consulium olim numeratos, notum est, quod inter alia pristinae autoritatis simulacra sub Imp. etiam huic Magistratui relictum. v. *l. si qua 4. C. de diuers. rescript. et ibid. Dn. GODOFR.* Et quanquam CAESAR, teste DIONE, *lib. 43.* Consulatus tempus annum et regulare turbauerit, vt ad menses et dies Consules fierent: Illud tamen interim custoditum est, vt ab illorum nomine anni notarentur, qui sub initium anni Consules fuerant, nullo habito respectu ad officii durationem. Hinc distinctio illa Consulium in Ordinarios et Suffectos: vsque dum CONSTANTINVS Consulatum denuo annum reddidit, vti quidam censent. v. TVRNER. 5. *aduers. 50.* LIPS. *de Magistratib. Roman. cap. 9.* Ex quibus intelligere licet, cur D. IOVIANVS Imp. qui iam tum vita decesserat, et VALENTINIANO locum reliquerat, per dicta supra, hic inter Consules referatur: Obiter etiam illud considerare fas est: quam recte *l. si quis 5. C. de Episcop. et Cler. IOVIANO* tribuatur, cum hac subscriptione: *Gratiano Augusto tertium, et Merobaude Consulibus*; cum et GRATIANVS iste demum post mortuum IOVIANVM primum Consul factus fuerit: Et Merobaudes non tertium, sed quartum Consul numeretur. Confer *l. singularium 8. C. de aedific. priuat.*

Sententia huius legis est de armorum gestatione.

X. Nunc partes internas videamus, prohibitionem sc. ipsam eiusque determinationem.

Prohibitio est: *Nulli tribuendam esse copiam armorum mouendam.* Arma mouentur multis modis, inquit LVC. de PENNA *hic num. 4.* bellum gerendo, pugnam seu praelium agendo, seditionem aut tumultum, vim aut violentiam, aut aliud crimen committendo. Quod, vtut absolute dictum, nihil absurdi contineat, cum nihil frequentius sit apud autores, quam arma dicere pro bello, vide dicta supra in *protheor.* Attamen hoc loco bellum tumultumue conecitare, militesue congregare neutiquam significari contendimus, vtcunque communiter Dd. eo sensu textum hunc allegent: quod potius per consequentiam, quam directo fieri, sequentia docebunt.

XI. Nam (1) quod ANT. FABER 3. *coniect. 17.* scribit; faepissime in Legibus Codicis id euenire, vt multa supplenda sint, quae colligi

ligi ex ipsis verbis non possint, quod ad casus propositos ea rescripta accommodabantur, et superfluum habebatur in ipso rescripto id addere, quod ex facte proponebatur: quod ipsum a plerisque non obseruatum, fecisse, et etiamnum facere, vt infinitae leges Codicis, alioquin faciles, propemodum inexplicabiles existimentur: Id etiam huic legi pene accidisse videtur. Cum enim Constitutiones in Codicem relatae definiant quaestiones ex media vita quotidiana sumtas, prout quaeque res et causa vel supplicationibus subditorum, *l. leges 3. l. si Imperialis fin. C. de Legib. vel suggestionem iudicum aut Magistratum, d. l. leges 3. et l. cum de nouo, pen C. eod.* Romanis Caesaribus, vel potius sapientissimo eius consilio, quod ex doctissimis ICTis constabat, et nomine autoritateque illius ius reddebat, LAMPRID. *in vit. ALEX. SEVERI* diiudicanda est oblata. WESENBECK. *in praesat. Oeconom. Cod.* Verisimile videtur in sp. huius leg. *Bulephorum*, cum nonnulli armorum vsurpationem, vel de facto apprehenderent, vel sibi tribui peterent (quemadmodum ingenitam esse Campanis superbiam, LIVIVS *lib. 9. cap. 6.* testatur; vnde et Campana superbia, vti ex ERASMO *in Adag.* ad eum LIVII locum annotat GODELEVAEVS, et Campani luxuria et superbia clari dicuntur LIV. *lib. 7. cap. 31.*) Imperatorem consuluisse, num hanc ipsis licentiam tribuere deberet? Eoque facere videtur *lex vlt. in fin. ibi: cum hoc ad implendum eorum desiderium. C. de praepos. sac. cubicul. lib. 12.* Quanquam minus liquet, vtrum ea lex ad *ἔμφροσιον* pertineat, vt CUIACIVS putauit, an ad cinguli et insignium dignitatis gestationem, quod GL. et BALDVS monent, de quo adhuc *infra cap. 8.*

XII. Ex hac istius rescripti causa sequitur, absurdum esse praesupponere, aliquem facultatem petiisse bellum mouendi, aut tumultum excitandi, ridiculusque foret iudex, quem cum ingenio requirit IC. *in l. nequicquam 9. §. circa advocatos 2. De offic. Procons.* adeo iuris publici ignarus, vt quae facta citra Maiestatis laesionem perpetrari non possunt, *l. lex XII. Tabl. 3. ff. ad l. lul. Maiest.* licita efficere voluerit, cum scire debuerit, supremi Principis autoritatem ad arma et rixas procedere non pati hos, quos iurisdictione sua potest compescere, *l. si cuius. 13. §. sed si 3. vers. aequissimum. D. de vsufr.* Reliquum ergo fuerit, vt hic intelligatur petita facultas arma gestandi, vel honestatis et meritorum, vel publicae vtilitatis aut etiam priuatae, in tot grassatorum frequentia, obtentu. Quod si quis malit: Impp. in ingressu Imperii sui vltro ea de re edixisse, *arg. Nou. 17. in pr.* licet id verba illa, *nobis insciis*, item

copia tribuatur, quae omnino ad praecedentem aliquam circumstantiam se referunt, vix patiantur: Tamen nec eo sensu bellum aut motus poterunt significata intelligi, cum ex officio competat magistratui prouinciali, curare, vt pacata et quieta sit prouincia, quam regit; quod haud difficile obtinebit, si solícite agat, vt malis hominibus prouincia careat. *l. congruit. 13. D. de off. praesid.* quod iam antea in mandatis Principum fuit. *l. praesfes prouinciae. 3. D. eod.*

XIII. Ex verbis quoque determinationis (de qua paulo post) nobis insciis atque inconsultis ad ipsum (2) conficitur. Nam alioquin sequeretur, Principem quandoque consenturum, vt bellum quis moueat aut tumultum concitet: nisi velimus ea verba otiosa efficere et superuacua. Quorum illud est contra *d. l. Iuliam Maiestatis*, hoc contra alteram de vi publica, nec vnquam Princeps id permissurus creditur. *d. l. 13. D. de vsufr. ZAS. ad l. 1. num. 4. ff. de O. N. nunc.* (3) Nec plane inutilia debent esse verba, *copia tribuatur*, quod fieret, si pro prohibitione motuum; et non potius pro facultate arma gestandi tribuenda fumantur. (4) Item illa particula, *quorumlibet*, ostendit materialiter, non metonymice arma hic sumi. (5) Et quod hoc loco in specie ad Proconsulem Campaniae rescripserunt Imp. illud idem Imp. IVSTINIANVS in generalibus illis mandatis Rectorum Prouinciarum *Nou. 17. cap. fin.* exprimit, armis vti, nulli non militanti permittendum esse.

XIV. Vfus ergo armorum hic itineris causa intelligendus est simplex, per praedicta: quod vel rubrica (6), sub qua haec lex posita, ostendit: sed neque desunt similia loca, vbi verbum *mouere*, pro *vti*, vsurpatur, vti iam ante CVIACIVS et Dn. GODOFREDVS annotarunt. Quo fere sensu miles *l. 7. C. Th. de cursu publ. cursus. l. 2. C. Th. de cur. l. 11. C. Theod. de cursu publ. et actio, l. 4. C. de praepos. sac. cubic. l. 3. pr. C. de quadr. praescript. moueri dicitur*: Et (7) finis huius legis hanc interpretationem egregie firmat: nempe enim armorum vsu ideo interdicit VALENTINIANVS hac lege, vt latronum conatus debilitati conuiescant, vt disertè dicitur in ea *l. vn. quib. equorum vsus*, quae huic coniungenda est: qui certe debilitantur armorum gestatione omnibus interdicta.

XV. Nec (8) ex veteribus Doctorum suffragia desunt. ANCHORANI *cons. 429.* HIERON. BVTICELLI in *l. 1. n. 102. D. de V. O.*

V. O. BART. qui tale huius legis summarium confecit: *Nulli licere arma portare sine licentia Principis.* Quod Graeci eadem sententia ita reddiderunt: *ἐν ἕξῳ ἰδιώταις ἀνθρώποις ὀπλοφορεῖν.*

XVI. Diuertit ab hac explicacione, et nominatim a CVIACIO, DECIANVS *supra citato loco*, et eod. lib. 8. cap. 3. num. 5. praetendens (1) *mouere* arma, pro, *portare*, inconuenienter reddi, praesertim cum (2) rubrica de vsu in specie loquatur: Cui succenturiatur P. THEODOR. *colleg. crimin. d. disp. 6. th. 7. lit. G.* quod *in l. 4. et ult. C. de cursu publ.* (3) *mouere* equum proprie ad motum et agitationem equi pertineat; *portare* autem arma non sit ea *mouere*. Veruntamen haec non conuincunt absurditatis interpretationem nostram, siue vim vocis, siue rem ipsam respicias. Nam qui non tantum arma possidere, sed eadem etiam circumgestare desiderat; illi certe, ne arma moueat, recte interdicitur. Et iam supra stabilitum est, quod vsus armorum simplex et nudus in hac materia intelligatur, non violentus.

XVII. Stat ergo immota explicatio nostra, quod gestandorum armorum licentiam promiscue omnibus ademerit VALENTINIANVS, ita, vt ne in itinere quidem per prouinciam ea portare liceret, (nam in vrbibus telo vti semper vetitum fuit, vt dixi) neue Index cui eorum gestandorum copiam tribueret. Quod et deinceps stetit, ex AMMIANO MARCELLINO et variis constitutionibus colligere licet. Haec de propositione ipsa.

XVIII. Determinatio prohibitionis istius est in illis verbis: *Nobis insciis atque inconsultis*: quam ipsam et alibi suis Edictis adiiciunt isti Impp. vt in *l. nullus 4. C. ad l. Iul. Maiest.* porro particulam atque hic non copulatiuam, sed correctiuam esse, et pro, *imo*, poni, notat LVC. de PENNA *ad h. l. vn. num. 1.* Vnde inferunt Dd. a poena gestationi armorum illicitae praestituta, nudam principis scientiam non excusare, idem *ibid.* ANDR. de ISERN. *in c. 1. Hic finitur lex COR-*

RADI 2. F. 28. MENOCH. d. cas. 394. num. 27. sed expressum et speciale mandatum requiri, MOLIN. *in consuet. Paris.*

tit. 1. de mat. feud. §. 1. gl. 6. in
verb. mouant de luy.

CAPVT

CAPVT QVINTVM.

PENES QVOS SIT FACVLTA, ARMORVM IVS
ET GESTATIONEM TRIBVENDI.

I. **E**t haec quidem ita obtinuerunt in Imperio Romano, ante memoratam supra Regalium communicationem, circa armorum vsum securitatis gratia. Haecenus enim armorum vsum stetit ostendimus. Post eam vero factam non solum priuatis armorum habendorum copia facta est, quib. ad omnes casus parati essent; v. sup. cap. I. sed et prolixius quibusdam eorundem vel in ipsis vrbibus ornatus et dignitatis causa gestandorum licentia concessa est: Ita quidem vt, cum Magistratus primum in suis territoriis ostentandae potentiae; Vasalli itidem defensionis et muneris causa arma gestarent; personae autem hae dignitate prae reliquis essent conspicuae; alii etiam, qui extra potestatem dignitate quadam erant insignes, gladii gestationem, ceu dignitatis ornamentum, vsurpare coeperunt. Quibus ita praesuppositis, non absone huius iuris causam efficientem constituere possumus non solum Imperatorem, sed et Magistratus alios, qui superioritatem territorialem habent, imo ipsam consuetudinem, de qua infra suo loco.

Vsum armorum tribuit Imperator olim solus,

II. Ante translatum Imperii axioma in Germaniam, solus Imp. illam, de qua diximus, armorum gestandorum potestatem largiebatur, b. l. vn. ibi: *Nobis inscis atque inconsultis.* Vnde eo iure frustranea est dubitatio, quam mouet LVC. de PENNA b. num. 19. An Praefes Prouinciae olim etiam hanc licentiam concedere potuerit? Quod recte negat AFFLICHT. in cap. 1. §. si quis rusticus n. 18. lib. 2. F. 27. per Nou. 17. in fin. ibi: *Neque quenquam armis uti permittes, qui de numero militum non sit.* Vt sine causa dissentiat DECIAN. d. cap. 3. num. 58.

hodie Magistratus etiam alii.

III. Quod ad Magistratus modernos, cum et illi non cum Praefidibus, vt male HENNING. GOEDEN. conf. 39. num. 20. et 21. sed cum ipso potius Imperatore comparandi sint, WESENB. conf. 27. num. 28. et quasi Reges sint, quique omnia in suo territorio, quae Imp. in Imperio, possint, BALD. in l. donationes 26. C. de donat. int. vir. et uxor. et allegati supra cap. 1. si scilicet superioritatem territorialem, id est, ius

et

et potestatem summi post Imperatorem imperii et dominatus, vide CHRISTOPH. MINGIVM *de superiorit territor. th. 7.* habeant: hanc etiam facultatem ut ipsi libere usurpare, sic et aliis concedere possunt. Nam cum ex consequentia dictae superioritatis ius armorum generaliter sumtum, siue belli, eatenus habeant, ut militem cogere ad propria et aliorum salutem possint, secundum Constitutionem Imperii *de anno 1526. Recess. Imper. zu Speier §. Darauf. de anno 1548. 1555. 1570. etc. WARENMVND. ab EHRENBURG lib. 1. de foeder. cap. 2 num. 56.* itemque delectum agere, Recess. Imper. *de anno 1564. §. Ferner dieweil*, arma conuocare, cum scitu tamen Ducis Circularis *d. l. ut et Recess. Imper. zu Augspurg de anno 1566. §. Den Versickel, wiewohl auch in der Executions-Ordnung.* Vide eleganter THVAN. *lib. 1. histor. V-tique et, quod minus est, et iuri illi generali haud dubie inest, in ipsorum potestate erit.*

IV. Adde, quod hodie Imperii Duces, Marchiones, Landgraffi, Comites etc. bene meritos vasallos de certis castris vel mansis cum omnimoda iurisdictione subinfeudant ex inueterata quadam consuetudine, WESENB. *consil. 45. num. 36. COLER. de processib. execut. cap. 1. num. 127.* Tametsi olim solus Imp. de iurisdictione superiori et iure gladii inuestiret. LANDRECHT *lib. 5. art. 53. §. feudum seu iurisdictione feudalis.* Vnde et insignia haec potestatis et honorum haud dubie concedere possunt, argumento a signo ad rem signatam, de quo praeter Topographicos bene MASCARD. *conclus. 551.*

Non tamen pari cum effectu.

V. Vbi tamen *de Ciuitatibus* immediatis hoc adicere velim, eas quidem subditis suis in suo territorio gestandi armorum licentiam concedere posse, vsu et necessitate exigente; imo etiam *ornamenti causa*, citius rei exemplum capite sequenti adducetur: Aliquem autem dignitatis causa eiusmodi brabeio ornare velle, ut extra territorium etiam suum (praeter eos, qui de corpore Magistratus sunt, et per totum Imperium merito honorantur) gladium gestare, non obstante generali prohibitione eius loci, ex hoc priuilegio possit, consuetudini et rationi refragatur, *l. fin. D. de iurisdic.* Ut enim recte Dd. inter iura territorii realia et personalia distinguunt, CHRISTOPH. MING. et alleg. *d. th. 44.* quorum illa Ciuitates Imperiales quidem habent, haec vero non aequae, idem *q.* Ita, quin collatio huius *ornamenti* ad personalia non realia iura pertineat,

tineat, haud obscurum est. Hinc est, quod non solum Principes, quos nobilitare posse, etiam extra territorium suum, volunt, v. NOLDEN *de stat. nobil. th.* 18. et 19. Sed et Comites et Barones, qui nobilitandi facultatem non habent, huius tamen dignitatis conferendae potestatem usurpant, praefertim in ministris suis, quos armigerationis, vt sic dicam, capaces reddunt, *die sie wehrhaftig machen*, qua de re infra. Nam Baronatus seu *Herrschafft* intelligitur cum regali potestate seu dignitate, ROSENTHAL. *de feud. cap. 2. conclus. 1. num. 4.*

Quaestio.

¶ Sed num et Nobiles facultatem huius iuris concedendi, ad effectum dignitatis, habent? Quod ad Nobiles immediatos, Franconicos, Sueuicos et Rhenanos, cum et illi regulariter superioritatem territorialem, GAIL. 2. *obs. 62. num. 3.* et Regalia habeant, WESENB. *conf. 60. num. 3.* VVLTEL. 1. *F. 5. num. 7.* haud dubia affirmatio. Verum quod ad mediatos, eos ad plenissimum effectum eo iure quem ornare posse, non dixerim. Quanquam aliud sit, si necessitatis tempore subditos in armis esse iubeant.

VI. De *Ciuitatibus Municipalibus* exaudio, quod DECIAN. *tract. crimin. 3 num. 20.* scribit: Priores et Deputatos Ciuitatum non posse pro arbitrio statuere, quod quilibet possit portare arma, nisi causa adsit multum vrgens, quae tamen exprimi debeat, quia tale statutum sit contra leges Superiorum. Solet tamen quandoque huiusmodi Magistratibus mediatis talis etiam facultas concedi, vt ostendit statutum Academiae Patauinae, quod refert DECIAN. *d. l. num. 59.* quo Reктору Legistarum conceditur dandi licentiam armorum tribus suis sociis, et Rector Artistarum itidem potestatem habet tribus Collegis eam licentiam conferendi.

Quaestio.

VII. Qua occasione porro quaerit DECIAN. si vnus creetur Rector vtriusque Vniuersitatis, an tum licentiam pro sex dare possit vel pro tribus tantum? Et respondet, tenendum esse, quod sic: Qua ipsa responsione suspensum Lectorem diuinare vult, vt recte *Nobiliss. Dn. BREDERODIVS* annotauit. Putarim concursum duplicis potestatis non tollere alterutrius effectum. Concessione autem Superioris non opus esse existarim in iis Vniuersitatibus, vbi Rector merum imperium
habet,

habet, vt in Academia Parisiensi, Bononiensi, Pisana. COTHMAN. *respons. Acad.* 1. num. 135. Heidelbergensi, Ingolstadtiana, Tubingensi, Lipsiensi, DAN OTTO *de iur. publ. cap. 24. p. m. 500.* Confer HEIGI. *par. 2. quaest. 11.*

Prohibere autem gestationem omnes possunt.

VIII. Plane quantum ad prohibitionem gestationis armorum, domini castrorum, etiam superiorem recognoscentes, imo et ipsi Praetores ad regendas ciuitates missi, poenam arma portantibus imponere possunt, etiam praeter ius commune. Licet enim contra ius commune nihil possint statuere, possunt tamen ad confirmationem iuris communis aliquid addere. DECIAN. *d. lib. 8. cap. 3. num. 18.* Vbi ex communi consuetudine totius Italiae Proclamationes, fieri solere et Edicta per Rectores Ciuitatum, ne vllus sub tali vel tali poena arma portet, scribit *num. 19.* Et in summa, quilibet Magistratus, exigente Prouinciae, Reip. aut Ciuitatis suae vtilitate, gestationem prohibere queunt, tam generaliter, quam particulariter ex causa.

CAPVT SEXTVM.

QVIBVS ARMORVM VSVS, ALIOQVIN ALIIS PROHIBITVS, LICITVS SIT ET PERMISSVS: ET DE PRIVILEGIIS ARMORVM.

Quae veterum ea in re magistratum conditio fuerit, coniectura.

I. Nunc de iis, qui arma gestare possunt, dispiciendum est. Et Potestatis quidem ratione olim in Imperio Romano nonnulli magistratus Ius GLADIi habuerunt: Nam Magistratus alii erant maiores, alii minores: quos in libera Rep. auspicia maiora et minora in comitiis ab inuicem secernebant: v. SIGON. *lib. 1. de Antiq. Iur. Ciu. Rom. cap. 7.* Occupata vero ea per Impp. comitiisque exoletis, quibus Princeps Imperium et potestatem dedisset: Maiores dici coeperunt; qui sine imperio et potestate tali, Minores *l. nec magistratibus 32. ff. de iniur.* IAN. GVLIELM. *de Magistrat. Pop. Rom. cap. 2.* et notabiliter SIGON. *lib. 3. cap. 5.* scribit: omnes magistratus tam vrbanos, quam prouincia-

les, ciuilem potestatem habuisse; verum alios maiorem, alios minorem; quae minor fuit, eam praecipue *potestatem* dictam; quae maior, eam non potestatem solum, sed *imperium* etiam appellatam. Vnde inferimus: Quibus Magistratibus vel iam olim, vel hodie, imperium merum et maior potestas concessa, id est, gladii potestas, ad animaduertendum in facinorosos facta, *l. quaecumque 1. D. de off. eius cui mand. est iurisd. l. solent etiam. 6. D. de offic. procons. l. nullus potest 70. D. de reg. iur.* iis infigne etiam huius imperii, (cuius summus gradus mortis poena, tempore Iurisconsultorum, praeter crucem et cremationem, PAVL. 5. *sentent. 17. ubi CUIAC.* gladio, vt olim secure, infligebatur, *l. aut damnium 8. §. vita adimitur. 1. D. de poen. l. illicitas 6. §. qui vniuersas, pen D. de off. praesid. CABOTT. 2. disp. 5. BODIN. 6. de Repub. 6.)* secures et gladii tributi fuerunt.